
   ２０２５年 ５月 

          Ｎｏ．８０ 

発行人：志田原 俊城 発行所：聖マルチン病院 坂出市谷町１－４－１３ （０８７７）４６－５１９５ 

ホームページ     https://sakaide-martinhp.jp/ 

聖マルチン・デ・ポレスは、 

１６世紀に南米ペルーに生まれ、 

多くの病人やけが人をやさしく看病した 

 聖マルチン病院の保護者です。 

「マルチン・デ・ポレス」は地域の皆様へ病院か

らの案内をご紹介しております。皆様のご意見・

ご要望をお寄せ下さい。 

基本方針 

    ・良質で愛のある医療  ・安全と信頼の医療 

    ・地域に密着した医療  ・質の高い高齢者医療とケア 

病院の理念 
 

 私たちはキリスト教の愛にもとづいて生命の尊重、人格の尊厳と平等、病める

人々の権利を守る医療を行い、心身の救いを目指します。 

 私たちは医療にかかわる者としての使命を深く認識し、人格の向上、相互愛、

専門職の研究向上に励み、地域医療に役立つよう努力いたします。 

マルチン・デ・ポレス 

 このたび、２０２５年４月付けで志田原俊城前院長の後任として坂出聖マルチン

病院の院長を拝命いたしました村上敬祥（むらかみ たかよし）と申します。どう

ぞよろしくお願い致します。 

 坂出聖マルチン病院はキリスト教の精神に基づき、愛と誠実をもって病者の治

療、看護・介護を行い、医療と地域社会の福祉に寄与する目的で、聖ドミニコ宣教

修道女会によって終戦間もない昭和２４年に開設されました。以来、やさしさを重

視した「心」の医療をもって坂出市を中心に、皆様の健康を守ってまいりました。

私は１９９２年に広島大学医学部を卒業し、岡山大学第一外科に入局して外科医と

しての人生をスタートしましたが、２００２年から２０１４年までの１２年間、こ

の坂出聖マルチン病院外科で勤務させていただき、多くの貴重な臨床経験を積むこ

とができました。今回ご縁をいただき、１１年ぶりに再び当院で勤務させていただけることになり、ご恩

返しのつもりで決意を新たにしているところです。１１年前に比べますと、病院の建物は全て建て替えら

れ介護棟が増築されるなどリニューアルされ、裏手の笠山以外に当時の面影を残すものはなく、機能的に

も緩和病棟や神経難病センターの新設など内外面ともに大きな変化を遂げており、時の流れを感じずには

いられません。新しく生まれ変わった坂出聖マルチン病院も昨年末で創立75周年という節目の年を迎えま

した。しかしながら、地域における病院の使命は75年前といささかも変わることなく、地域の人々の必要

に応えながら安心・安全でよりよい医療を提供し続けることのできる病院でなくてはなりません。この地

域に根差した伝統ある病院において院長という重責を担いますことに身の引き締まる思いが致します。 

 昨今の医療を取り巻く情勢は年々厳しさを増しています。構造的な少子化と超高齢化社会にともなう医

療従事者不足と医療ニーズの急増に、一連のいわゆるコロナ禍が拍車をかけた形となり、医療費抑制や物

価の高騰、さらに医師の偏在や地域間格差などの問題も絡んで健全な医療の提供が困難になりつつありま

す。これらに立ち向かい地域医療を守るためには、病院のスタッフの一致団結はもちろんのこと、他の医

療機関や行政、大学などの教育機関との連携は欠かせません。患者さんや医療スタッフを大切にしなが

ら、地域医療の一翼を担うことに全力を注いていく所存です。旧約聖書の、天地創造について語られた

「創世記」の冒頭には、はじめに神は天(宇宙)と地(地球)を創られた後、「光あれ」と言われて光を創ら

れ、光と闇を分けそれぞれ昼、夜とされた、と述べられています。「光」ということばには、希望、正

義、慈悲など思想や宗教によって様々な解釈があると思いますが、この混沌、混迷を深める世の中にあっ

て聖マルチン病院は地域の皆様に「光」を届ける病院でありたいと考えております。末筆となりました

が、坂出聖マルチン病院を今後とも宜しくお願い申し上げます。 

 

坂出聖マルチン病院 病院長 村上 敬祥 



Page ２ マルチン・デ・ポレス 

～ 健康まつりを開催しました ～ 

 

 

 ２０２５年４月２４日（木） 

 

 健康まつりを行いました。 

 ２Ｆでは健康相談、体力測定、介護相談コーナーを  

 開設し、屋外では余剰品のバザーを行いました。 

 当日のフードメニューとしては駐車場にキッチン 

 カーをお呼びし、食堂では特別限定メニューでおも 

 てなしをしました。 

 お昼には歌手の曽我部恵一さんにお越しいただき、 

 ミニコンサートを開催しました。 

 お越しくださった方、ありがとうございました。 

～ 坂出市人間ドックについて ～ 

 

※ 坂出市人間ドック ※ 

予約申込期間 ２０２５年６月２日 ～ ２０２５年６月３０日 

実施期間   ２０２５年８月１日 ～ ２０２６年１月３０日 

 

※ お知らせ ※ 

男性のみ受付可能となっています。 

胃がん検診の検査方法は「胃内視鏡検査」のみとなります。 

ご予約に関するお問い合わせは６月２日から受付開始となります。 



Page ３           Ｎｏ．８０ 

～ 院内行事の紹介 ～ 

 

  ２０２５年３月２１日 緩和ケア研修会 

  外部講師をお招きして研修会を行いました。 

  研修後参加者の方は７Ｆ緩和ケア病棟の見学を行いました。 

～ 特定健診のご案内 ～ 

２０２５年度の特定健診・がん検診が６月より始まります。 

健診は予約制となっていますので、ご希望の方は総合受付で予約をお取りください。 

健診日は月・火・木・金曜日の午後の実施となっております。 
 

※ がん検診について ※ 

乳がん検診は実施しておりません。 
 

※ 健診実施期間 ※ 

坂出市   ２０２５年６月２日 ～ ２０２５年１０月３１日 

宇多津町  ２０２５年６月２日 ～ ２０２５年１０月３１日 



 

 

 

 

 医療の安全と信頼、サービス向上を図るために、 

 患者様・ご家族様の相談窓口を設けています。 

 ～設置場所～ 

  病院１Ｆ  総合案内「患者相談窓口」 

  対応時間 月・火 ・木・金曜日  ８：００～１７：００ 

                 水・土曜日 ８：００～１２：００ 

Page ４ マルチン・デ・ポレス 

医療相談窓口   

 

今月の一言 

  ２０２５年度より聖マルチン病院にて新規採用となりました。 

  これから、よろしくお願いします。 

 
 貧困をつくるのは神ではなく 

 わたしたち人間です。 

 わたしたちが 

 分かちあわないからです。 

 

マザー・テレサ      

 アクセスマップ 

駐車場案内 

～ 院内行事の紹介 ～ 


